Το επιτόκιο προεξόφλησης για το οποίο η ΚΠΑ ισούται με μηδέν.

• IRR > επιτόκιο προεξόφλησης  η επένδυση είναι αποδεκτή

• IRR < επιτόκιο προεξόφλησης  η επένδυση απορρίπτεται 6

Γενικές υποθέσεις για την οικονομική ανάλυση ενός
τυπικού έργου ΑΠΕ

7

Διάρκεια ζωής σταθμών ΑΠΕ 20 έτη

Πληθωρισμός 1%

Τέλος υπέρ ΟΤΑ και τοπικών κοινωνιών
(πλην Φ/Β σταθμών)

3% επί των ακαθάριστων
εσόδων

Φορολόγηση 29%

Λόγος δανεισμού/ιδίων κεφαλαίων 70/30

Διάρκεια δανείου 10 έτη

Επιτόκιο δανεισμού για Αιολικά και
Φωτοβολταϊκά έργα

7,5%

Επιτόκιο δανεισμού για λοιπές τεχνολογίες 8,5%

Επιτόκιο προεξόφλησης

9%

Οικονομική ανάλυση ενός τυπικού έργου αιολικής
ενέργειας (1/2)

8

Αποτελέσματα

ΣΚΠΗΕ 88,21 €/MWh

Απλή Περίοδος αποπληρωμής (project) 9,1 έτη

ΚΠΑ (equity)  391.485,87 €

IRR (equity) 12%

IRR (project) 9%

Υποθέσεις

Μέγεθος μονάδας 3 MW

Κόστος επένδυσης 1250 €/kW

Λειτουργικό κόστος και κόστος συντήρησης 2,7%

Συντελεστής χρησιμοποίησης 24,5%

Τιμή πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας 98 €/MWh

Οικονομική ανάλυση ενός τυπικού έργου αιολικής
ενέργειας (2/2)

• Ανάλυση ευαισθησίας

9

Παράμετρος Case study ↓ ↑

Κόστος επένδυσης 1250 €/kW 1100 €/kW (-12%) 1400 €/kW (+12%)

Συντελεστής χρησιμοποίησης 24,5% 21% (-14%) 30% (+22%)

Απομείωση απόδοσης (%) 0% - 0,5%

Φορολόγηση (%) 29% 26% (-10%) -

Case study

Υψηλότερο
CAPEX
-100%

Χαμηλότερο
CAPEX
100%

Χαμηλότερο
CF

-133%

Υψηλότερο
CF

209%

Χαμηλότερη
φορολογία

15%

Απομείωση
απόδοσης

εξοπλισμού
-31%

(€400,000.00)

(€200,000.00)

€0.00

€200,000.00

€400,000.00

€600,000.00

€800,000.00

€1,000,000.00

€1,200,000.00

€1,400,000.00

€1,600,000.00

ΚΠΑ (equity)

Οικονομική ανάλυση ενός τυπικού έργου βιοαερίου
(1/2)

10

Αποτελέσματα

ΣΚΠΗΕ 194,34 €/MWh

Απλή Περίοδος αποπληρωμής (project) 7,3 έτη

ΚΠΑ (equity)  1.377.607,47 €

IRR (equity) 18%

IRR (project) 12%